
Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №8 им. А.Я. Тимова

п. Прикубанского
муниципального образования Новокубанский район

П Р И К А З

« #  » О д  2021 года №

О мерах по повышению эффективности патриотического 
воспитания обучающихся в 2021- 2022 учебном году

В целях реализации Стратегии патриотического образования детей и 
молодежи Краснодарского края, утвержденной приказом министерства 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 30 
октября 2017 г. № 4514 «Об утверждении стратегии патриотического 
образования детей и молодежи Краснодарского края», приказа министерства 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 
20.07.2021 года № 2337 «О мерах по повышению эффективности 
патриотического воспитания обучающихся образовательных организаций 
Краснодарского края», приказа управления образования администрации 
муниципального образования Новокубанский район от 04 августа 2021 года 
№337 «О мерах по повышению эффективности патриотического воспитания 
обучающихся образовательных организаций муниципального образования 
Новокубанский район в 2021-2022 учебном году» и в целях повышения 
уровня эффективности патриотического воспитания обучающихся и 
молодёжи в 2021- 2022 учебном году п р и к а з ы в а ю :

1. Проводить в 2021-2022 учебном году еженедельный «Урок мужества» 
в рамках плана внеурочной деятельности реализующего федеральный 
государственный образовательный стандарт НОО, ООО, СОО.
2. Назначить ответственным за проведение еженедельного «Урока 
мужества», «Информационных пятиминуток» и реализацию мероприятий 
регионального проекта «Имя Героя» Гусейнова Сергея Гудратовича, 
заместителя директора по воспитательной работе.
3. Классным руководителям 1-11 классов:
-организовать проведение информационно- разъяснительной работы с 
родительской общественностью по вопросам содержания и включения в 
воспитательный процесс;
-проводить «Уроки мужества» согласно календарю памятных дат 
(Приложение №1);
-организовать ежемесячные просмотры (с последующим обсуждением) 
художественных и документальных фильмов военно- патриотической 
тематики, в том числе с использованием перечня «100 лучших фильмов для 
школьников», рекомендованных Министерством просвещения РФ.



4. Классным руководителям 1-4 классов, учителям предметникам, 
работающим в 5-11 классах, организовать еженедельное проведение 
«Информационных пятиминуток» на первом уроке в соответствии с 
организационной моделью проведения «Информационных пятиминуток» 
(Приложение №2),
5. Утвердить План и темы проведения «Информационных пятиминуток» 
в 1-11 классах (Приложение №3).
6. Аксеновой Елене Георгиевне, библиотекарю, оформить до 25 августа 
тематическую выставку и сформировать рекомендуемые списки литературы 
в помощь классным руководителям по проведению «Урока мужества».
7. Гусейнову Сергею Гудратовичу, заместителю директора по 
воспитательной работе, организовать:
- выездные экскурсии по памятным местам и краевым музеям;
-проведение мероприятий по привлечению обучающихся к уходу за Братской 
могилой советских воинов, погибших в боях с немецко- фашистскими 
захватчиками в 1942 году, находящейся в п. Прикубанском;
-работу по присвоению 1-м классам имен Героев Отечества, выдающихся 
государственных деятелей и заслуженных земляков в рамках регионального 
проекта «Имя Героя»;
-работу по организации деятельности общественных объединений: 
Юнармейского отряда «Орленок», отряда «Тимуровцы XXI века», Союза 
казачьей молодежи.
8. Новрузову Али Сабировичу, учителю информатики, разместить на 
сайте школы информацию о проведению мероприятий по патриотическому 
воспитанию.
9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора С.Г. Гусейнов


